
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI SLĂTIOARA                                                                                              CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

Referitor la:  alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
                Consiliul local al comunei Slătioara, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.07.2025 convocată prin dispoziţia nr. 57 din data de 

18.07.2025  a Primarului comunei Slătioara, având în vedere: 

- proiectul de hotărâre referitor la alegerea preşedintelui de şedinţă, iniţiat de primarul comunei Slătioara, judeţul Olt; 

-  referatul de aprobare a proiectului de hotărâre cu  nr. 2952 din 15.07.2025; 

-  raportul de specialitate al secretarului general al comunei Slătioara, înregistrat sub nr. 2953 din 15.07.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului, 

conform  raportului cu nr. 21 din 29.07.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 21 din 29.07.2025; 

-  avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, conform  raportului cu nr. 21 din 

29.07.2025; 

- prevederile Ordinului nr.608 din 28.10.2024 al Prefectului judeţului Olt cu privire la constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de 

constituire a Consiliului local al comunei Slătioara, judeţul Olt; 

- hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 12 din 09.04.2025 referitor la alegerea preşedintelui de şedinţă; 

- numărul de voturi exprimat pentru alegerea preşedintelui de şedinţă; 

- prevederile  art. 9 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local Slătioara, aprobat prin hotărârea nr. 4 din 29.01.2025; 

- prevederile art.123 şi art.138 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 129  alin.(1)  şi art.139  alin.(3)  lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi ”pentru” și nici un vot „împotrivă” din totalul de 11 consilieri prezenți 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :   

Art.1.  Se alege domnul consilier local Floarea Marcel, în calitate de preşedinte de şedinţă, pentru perioada august 2025 – octombrie 2025 . 

Art.2.   (1) Preşedintele de şedinţă va conduce lucrările şedinţelor Consiliului local Slătioara şi va semna hotărârile adoptate de către 

acesta. 

              (2) În cazul în care preşedintele de şedinţă refuză să semneze, hotărârea consiliului local se semnează de 3-5 consilieri locali. 

Art.3.   Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, şi se va comunica: 

- doamnei consilier local Gune Oprița-Florina; 

- domnului consilier local Floarea Marcel; 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                         Contrasemnează,              

                       GUNE OPRIȚA – FLORINA                                            Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                                             Mihai Gheorghe 

 

Comuna Slătioara 

Nr. 19 din 30.07.2025 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 19 / 30.07.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 

30/07/2025  

2 Comunicarea către primar 05/08/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 05/08/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 12/08/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 12/08/2025  

 


